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一 调整背景



调整背景

为进一步优化税收营商环境，提高办税效率，提升办税

体验，税务总局在先期海南、陕西、大连和厦门试点的基础

上，决定自2021年8月1日起，在全国实行增值税、消费税

分别与附加税费（城市维护建设税、教育费附加、地方教育

附加）合并申报。



二 主要变化



申报表变化

《消费税纳税申报表》与《城市维护建设

税 教育费附加 地方教育附加申报表》整

合，启用《消费税及附加税申报表》

…



报表类型 报表名称

主表 消费税及附加税费申报表

附表1 附表1-1 本期准予扣除税额计算表

附表1-2 本期准予扣除税额计算表（成品油消费税纳税人适用）

附表2 本期减（免）税额明细表

附表3 本期委托加工收回情况报告表

附表4 卷烟批发企业月份销售明细清单（卷烟批发环节消费税纳税人适用）

附表5 烟生产企业合作生产卷烟消费税情况报告表(卷烟生产环节消费税纳税人适用）

附表6 消费税附加税费计算表

简并优化后的消费税纳税申报表，将原来的8+22张表，简化为1+7张表，即：1张通
用主表，4张通用附表，3张特定行业附表，共减少22张表。



一、8张主表整合为1张主表

1.成品油2.电池3.酒类4.卷烟批发环节5.烟类6.涂料7.小汽车8.其他应税消费品

简并优化为1张通用主表:消费税及附加税费申报表

二、22张附表整合为7张附表

（一）4张通用附表：1.本期准予扣除税额计算表2.本期减（免）税额明细表3.本期

委托加工收回情况报告表4.消费税附加税费计算表

（二）3张特定行业附表：1.本期准予扣除税额计算表（成品油消费税纳税人适用）

2.卷烟批发企业月份销售明细清单（卷烟批发环节消费税纳税人适用）3.卷烟生产企业

合作生产卷烟消费税情况报告表（卷烟生产环节消费税纳税人适用））。

【整体概述】

消费税主附表合并申报



1.主表基本框架结构与维持不变，包含销售情况、税款计算和税款缴纳3部分；

2.删除了不参与消费税计算的“期初未缴税额”、“期末未缴税额”、“本期缴纳

前期应纳税额”3个项目；

3.增加了栏次和列次序号及表内勾稽关系；增加了“城市维护建设税本期应补（退

）税额”、“教育费附加本期应补（退）费额”、“地方教育附加本期应补（退）费额

” 3个项目。

【主表变化情况】

消费税主附表合并申报



三 申报表内容



1.适用范围

适用于所有消费税纳税人使用，是消费税及附加税费申报的主表。

2.主要变化

（1）将原有8类消费税纳税申报表主表进行统一，基本框架结构维
持不变，包含了销售情况、税款计算和税款缴纳三部分。

（2）增加了栏次和列次序号、表内勾稽关系及附加税费相关栏次
，删除不参与消费税计算的“期初未缴税额”等 3个项目，最大限
度减少纳税人申报表的填报项目，确保减轻纳税人负担。

（3）增加了栏次和列次序号及表内勾稽关系；增加了“城市维护

建设税本期应补（退）税额”、“教育费附加本期应补（退）费额
”、“地方教育附加本期应补（退）费额” 3个项目。

（一）《消费税及附加税费申报表》



3.重点难点

（1）第7栏“本期减（免）税额”

出口应税消费品的“减（免）税销售额”应填入“附表2本期
减（免）税额明细表”第4栏中。

本期减免消费税应纳税额的数值应等于附表2《本期减（免）
税额明细表》第8列“减（免）税额”“合计”栏数值。

（一） 《消费税及附加税费申报表》

填写本期按照税法中规定减免的
消费税应纳税额，不包括暂缓征
收的应税消费品的税额以及出口
应税消费品的免税额。



3.重点难点

（2）第11栏“本期实际扣除税额”

计算公式：

当本期应纳税额合计－本期减（免）税额≥本期应扣除税额时，本
期实际扣除税额＝本期应扣除税额；

当本期应纳税额合计－本期减（免）税额<本期应扣除税额时，本
期实际扣除税额＝本期应纳税额合计－本期减（免）税额。

举例1：假设纳税人本期应纳税额为100万元，本期减（免）税额30
万元，本期扣除减（免）税额后的应纳税额为70万元。同期，该纳
税人期初留抵税额10万元，本期准予扣除税额20万元，则本期应扣
除税额为30万元（期初留抵税额+本期准予扣除税额）。由于本期
应扣除税额小于本期扣除减（免）税额后的应纳税额（30<70），
则本期实际扣除的消费税税额为30万元。

举例2：假设纳税人本期应纳税额为100万元，本期减（免）税额80
万元，本期扣除减（免）税额后的应纳税额为20万元。同期，该纳
税人期初留抵税额10万元，本期准予扣除税额20万元，则本期应扣
除税额为30万元（期初留抵税额+本期准予扣除税额）。由于本期
应扣除税额大于本期扣除减（免）税额后的应纳税额（30>20），
则本期实际扣除的消费税税额为20万元。

（一） 《消费税及附加税费申报表》

填写纳税人本期实际
扣除的消费税税额



3.重点难点

（3）第8栏“期初留抵税额”、第12栏“期末留抵税额”

“期初留抵税额”数值等于上期申报表第12栏“期末留抵税额”
数值，新申报表启用后首期“期初留抵税额”由纳税人据实填写。

“期末留抵税额”数值等于第10栏“本期应扣除税额”减第11栏“
本期实际扣除税额”。

举例3：接举例2，由于本期应扣除税额大于本期扣除减（免）税额
后的应纳税额（30>20），则本期实际扣除的消费税税额为20万元
，期末留抵税额为10万元（30-20），填入第12栏“期末留抵税额
”。

（一）《消费税及附加税费申报表》

按照主表附注《应
税消费品名称、税
率和计量单位对照
表》规范填报



（二） 《本期准予扣除税额计算表》

1.适用范围

适用于有外购（含进口）或委托加工收回应税消

费品情形的纳税人（成品油消费税纳税人除外）填
报，为《消费税及附加税费申报表》的通用附表。



（二） 《本期准予扣除税额计算表》
3.重点难点

计算公式：

本期准予扣除委托加工应税消费品已纳税款＝期初

库存委托加工应税消费品已纳税款＋本期收回委托

加工应税消费品已纳税款－期末库存委托加工应税

消费品已纳税款－本期领用不准予扣除委托加工应

税消费品已纳税款

填写税法规定本期委托加工收
回应税消费品中符合扣除条件
的准予扣除的消费税已纳税额
，包含将委托加工收回的应税
消费品以高于受托方的计税价
格出售等情形

与《消费税及附加税费申报
表》第9栏“本期准予扣除
税额”数值一致。



（三）《本期准予扣除税额计算表》（成品油消费税纳税人适用）

1.适用范围

适用于外购（含进口）或委托加工收回已税汽油

、柴油、石脑油、润滑油、燃料油（以下简称“应

税油品”）用于连续生产应税消费品的成品油消费

税纳税人填报。该表为《消费税及附加税费申报表

》的特定行业附表。



（三）《本期准予扣除税额计算表》（成品油消费税纳税人适用）

2.重点难点

第二部分第3栏“本期入库数量”包括外购和自

产的润滑油基础油（废矿物油）数量。

自产的润滑油基础油（废矿物油）应与《本期减

（免）税额明细表》润滑油基础油的“减（免）数

量”一致。

用于连续生产润滑油的其他润滑油基础油数量

不填入本行。

填写利用废矿物油生
产的润滑油基础油领
用存情况



（四）《本期减（免）税额明细表》

1.适用范围

适用于符合消费税减免税政策规定的纳税人填报，

本表不含暂缓征收的项目，航空煤油暂缓征收，不

填入本表。该表为通用附表。

2.重点难点

《本期准予扣除税额计算表》（成品油消费税纳税

人适用）第二部分中自产的润滑油基础油（废矿物

油）应与《本期减（免）税额明细表》润滑油基础

油的“减（免）数量”一致。



（五）本期委托加工收回情况报告表

1.适用范围

适用于委托加工方消费税纳税人填报。第一部分填报委托加工收回的应税消费品在委托加

工环节由受托方代收代缴税款情况，第二部分填报委托加工收回应税消费品领用存情况。



（六）卷烟批发企业月份销售明细清单（卷烟批发环节消费税纳税人
适用）

1.适用范围

适用于卷烟批发企业消费税纳税人，于办理消费税纳税申报时一并报送，为《消费税及附

加税费申报表》的特定行业附表。



（七）卷烟生产企业合作生产卷烟消费税情况报告表（卷烟生产环节消费税纳税人适用）

1.适用范围

本表为特定行业附表，适用于卷烟生产企业消费税纳税人，未发生合作生产卷烟业务的纳税人不填

报本表。全国品牌联营有两种方式：1.输入方直接销售；2.输出方回购销售。对于输入方直接销售的，可

以不填本表；对于输出方回购销售的，已纳税款由输入方填报。



（八）消费税附加税费计算表

1.适用范围

本表由消费税纳税人填报。



四 注意事项



注意事项

！
注意

新启用的《消费税及附加税申报表》中，附加税费申报表作为附表，纳税人在进行消费税申报的同

时完成附加税费申报。进入申报表填写界面，系统会根据纳税人登记的消费税征收品目信息，自动

带出申报表主表中的“应税消费品名称”“适用税率”等内容以及该纳税人需要填报的附表，方便

纳税人填报。成品油消费税纳税人、卷烟消费税纳税人需要填报的专用附表，其他纳税人不需填报

，系统也不会带出。

纳税人填写消费税税相关申报信息后，会自动带入附加税费附列资料（附表

）；纳税人在填写完附加税费其他申报信息后，再回到消费税申报主表，形

成纳税人本期应缴纳的消费税和附加税费。

合并申报施行后，原《城市维护建设税教育费附加 地方教育附加申报表》不

再使用。

1

2

3



注意事项

！
注意

按月度申报缴纳消费税及附加税费的纳税人，申报缴纳所属期2021年7月及

以后的消费税及附加税费，适用新报表。按季度申报缴纳消费税税及附加税

费的纳税人，申报缴纳所属期2021年第3季度及以后的消费税及附加税费，

适用新报表。

纳税人调整以前所属期税费事项的，按照相应所属期的税费申报表相关规则

调整。

5

6

4
此次简并优化申报表取消了《卷烟生产企业年度销售明细表》。该表由卷烟

生产企业自行填报，留存备查。



谢谢 观赏
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